



2024年11月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（非連結）

2024年4月8日

上場取引所 東

上場会社名 ジャパニクス株式会社

コード番号 9558

URL <https://jna.co.jp>

代表者（役職名） 代表取締役会長兼社長（氏名） 西川 三郎

問合せ先責任者（役職名） 常務取締役管理本部長（氏名） 西川 明宏

(TEL) 045(670)7240

四半期報告書提出予定日 2024年4月9日

配当支払開始予定日

—

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2024年11月期第1四半期の業績（2023年12月1日～2024年2月29日）

(1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年11月期第1四半期	2,665	16.5	147	△25.5	167	△22.5	108	△21.5
2023年11月期第1四半期	2,289	—	197	—	215	—	138	—

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年11月期第1四半期	27.33	26.94
2023年11月期第1四半期	35.07	34.39

(注) 2022年11月期第3四半期より四半期財務諸表を作成しているため、2023年11月期第1四半期の対前年同四半期増減率は記載しておりません。

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年11月期第1四半期	4,506	2,664	59.1
2023年11月期	4,585	2,857	62.3

(参考) 自己資本 2024年11月期第1四半期 2,664百万円 2023年11月期 2,857百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年11月期	—	0.00	—	77.00	77.00
2024年11月期	—	—	—	—	—
2024年11月期(予想)	—	47.00	—	48.00	95.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2024年11月期の業績予想（2023年12月1日～2024年11月30日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	11,800	19.4	1,020	22.0	1,091	25.0	768	24.7	190.29

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数 (普通株式)

- ① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数 (四半期累計)

2024年11月期 1 Q	4,000,000株	2023年11月期	4,000,000株
2024年11月期 1 Q	7,601株	2023年11月期	17,078株
2024年11月期 1 Q	3,987,127株	2023年11月期 1 Q	3,959,956株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

業績予測の前提となる条件及び業績予測のご利用に当たっての注意事項については、添付資料P2「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	4
第1四半期累計期間	4
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	5
(継続企業の前提に関する注記)	5
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	5

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期累計期間におけるわが国経済は、社会経済活動の正常化を背景として、個人消費や雇用情勢等に回復の兆しがあり、景気は緩やかな持ち直しが見られるものの、ロシアによるウクライナ侵攻の長期化や中東情勢の緊迫化等、世界経済の不確実性の高まりを受け、依然として先行きは不透明な状況が続いております。

このような中、ITインフラ整備やDX等に対しては、民需、官需とも引き続き積極的な投資があり、慢性的なIT人材不足となっていることも相まって、当社の先端エンジニアリング事業においては、オンサイト型開発支援業務、受託開発業務とも売上高を増加させることができました。一方で、高いIT投資等の需要に応えるため、当社は積極的にエンジニアを採用したことに伴い売上原価は増加しましたが、付加価値の高いエンジニア創出による高単価案件の受注獲得等、一人当たり売上高の向上に取り組んだことにより売上総利益率は良化しました。販売費及び一般管理費は、エンジニアの採用増に伴い増加しました。営業外収益は、業界未経験者へ実施した教育研修に対する人材開発支援助成金収入により増加しました。

これらの結果、売上高は2,665,763千円（前年同期比16.5%増）、営業利益は147,223千円（前年同期比25.5%減）、経常利益は167,413千円（前年同期比22.5%減）、四半期純利益は108,955千円（前年同期比21.5%減）となりました。

当社は先端エンジニアリング事業の単一セグメントであるため、セグメント別の記載を省略しております。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当第1四半期会計期間末の資産合計は、4,506,460千円となり、前事業年度末に比べ79,001千円減少いたしました。主な要因は、流動資産において、現金及び預金が280,632千円減少し、売掛金及び契約資産が80,301千円増加し、固定資産において、投資その他の資産が107,241千円増加したこと等によるものであります。

(負債)

当第1四半期会計期間末の負債合計は、1,841,715千円となり、前事業年度末に比べ113,859千円増加いたしました。主な要因は、流動負債において、未払費用が60,020千円減少し、賞与引当金が307,220千円増加し、その他が130,937千円減少したこと等によるものであります。

(純資産)

当第1四半期会計期間末の純資産合計は、前事業年度末と比べ192,861千円減少し、2,664,745千円となりました。これは四半期純利益108,955千円の計上、剰余金の配当306,592千円の支出等によるものであります。

この結果、自己資本比率は59.1%（前事業年度末は62.3%）となりました。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

2024年1月12日に公表いたしました業績予想につきましては、現在のところ変更はありません。なお、当該業績予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる結果となる可能性があります。

2. 四半期財務諸表及び主な注記

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (2023年11月30日)	当第1四半期会計期間 (2024年2月29日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,676,239	2,395,606
売掛金及び契約資産	1,390,450	1,470,752
電子記録債権	108,839	107,585
その他	51,807	63,275
貸倒引当金	△90	△15
流動資産合計	4,227,246	4,037,204
固定資産		
有形固定資産	60,776	60,974
無形固定資産	5,394	8,994
投資その他の資産	292,046	399,287
固定資産合計	358,216	469,256
資産合計	4,585,462	4,506,460
負債の部		
流動負債		
買掛金	13,178	17,198
未払費用	717,649	657,628
未払法人税等	171,892	164,083
賞与引当金	179,804	487,025
受注損失引当金	765	2,151
その他	432,446	301,508
流動負債合計	1,515,736	1,629,595
固定負債		
長期末払金	212,119	212,119
固定負債合計	212,119	212,119
負債合計	1,727,855	1,841,715
純資産の部		
株主資本		
資本金	20,000	20,000
資本剰余金	85,313	85,278
利益剰余金	2,761,099	2,563,463
自己株式	△8,806	△3,996
株主資本合計	2,857,606	2,664,745
純資産合計	2,857,606	2,664,745
負債純資産合計	4,585,462	4,506,460

(2) 四半期損益計算書

第1四半期累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期累計期間 (自 2022年12月1日 至 2023年2月28日)	当第1四半期累計期間 (自 2023年12月1日 至 2024年2月29日)
売上高	2,289,022	2,665,763
売上原価	1,698,676	1,976,563
売上総利益	590,345	689,199
販売費及び一般管理費	392,857	541,975
営業利益	197,487	147,223
営業外収益		
受取利息	11	13
助成金収入	16,831	19,731
その他	1,594	446
営業外収益合計	18,437	20,190
経常利益	215,925	167,413
税引前四半期純利益	215,925	167,413
法人税、住民税及び事業税	157,644	164,286
法人税等調整額	△80,580	△105,828
法人税等合計	77,063	58,457
四半期純利益	138,862	108,955

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

前第1四半期累計期間(自2022年12月1日 至2023年2月28日)

1. 配当金支払額

決議	株式の種類	配当金の総額 (千円)	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日	配当の原資
2023年2月24日 定時株主総会	普通株式	217,800	55.00	2022年11月30日	2023年2月27日	利益剰余金

2. 基準日が当第1四半期累計期間に属する配当のうち、配当の効力発生日が当第1四半期会計期間の末日後となるもの

該当事項はありません。

当第1四半期累計期間(自2023年12月1日 至2024年2月29日)

1. 配当金支払額

決議	株式の種類	配当金の総額 (千円)	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日	配当の原資
2024年2月22日 定時株主総会	普通株式	306,592	77.00	2023年11月30日	2024年2月26日	利益剰余金

2. 基準日が当第1四半期累計期間に属する配当のうち、配当の効力発生日が当第1四半期会計期間の末日後となるもの

該当事項はありません。